
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072200005

5

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 541, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na
Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024, resolve:

Designar JOSE LUIZ MOREIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº
**643**, em exercício na Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação, do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, para perceber a Gratificação Temporária
do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação - GSISP - Infraestrutura
e Plataformas Digitais, de Nível Intermediário (Processo SEI nº 01340.007084/2023-19).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 542, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a contar de 27 de junho de 2025, SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL, CPF
***.720.901-**, da função comissionada executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.02,
do Serviço de Programação Financeira, da Coordenação Financeira, da Coordenação-Geral
de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração,
da Secretaria Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 01245.021421/2023-69).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 543, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, resolve:

Designar LEANNE BOBO LOPES MARINHO DIAS, Assistente em Ciência e Tecnologia,
Matrícula SIAPE nº **608**, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Federal - SIPEC, de Nível Intermediário - NI, deste Ministério (Processo SEI nº 01245.011043/2025-77).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 544, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar LEANNE BOBO LOPES MARINHO DIAS, CPF ***.766.651-**, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função
comissionada executiva, o Chefe do Serviço de Atenção à Saúde do Servidor, código FCE 1.05, da
Divisão de Benefícios, da Coordenação de Administração de Pessoal, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da
Secretaria Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 01245.011043/2025-77).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 545, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS, CPF ***.587.851-**, para exercer a
função comissionada executiva de Coordenador de Desenvolvimento e Legislação de Pessoal,
código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando dispensada da
função comissionada executiva que atualmente exerce (Processo SEI nº 01245.009191/2025-21).

LUCIANA SANTOS
PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 546, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, considerando o teor do Parecer Jurídico nº 00434/2024/CGPEP-BSB/S CG P / CG U / AG U
e o que consta no Processo Administrativo nº 01242.000322/2023-73, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para
ter exercício no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público, conforme resultado final homologado pela Portaria MCTI
nº 70, de 28 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 29 subsequente:

Perfil 1: Tecnologista Júnior I (TEC-001)
Especialidade: Desenvolvimento e Arquitetura de Software

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .VILIAM DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR .AMPLA .0645581

. . . . .
Perfil 3: Tecnologista Júnior I (TEC-003)
Especialidade: Desenvolvimento de Projetos Mecânicos com foco em

Instrumentação Científica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .NICOLAS PINHEIRO RAMOS .PPP .0422497

Perfil 4: Tecnologista Júnior I (TEC-004)
Especialidade: Desenvolvimento de Projetos e Coordenação de Fabricação

Mecânica com foco em Instrumentação Científica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .JULIO CESAR FERREIRA SILVA .PPP .1004316

. .2º .DANILO ABILIO CORREA GONÇALVES .AMPLA .1004317

Perfil 5: Tecnologista Júnior I (TEC-005)
Especialidade: Sistemas de Controle com foco em Eletrônica, Automação e

Programação de Instrumentação Científica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .HENRIQUE TANNUS DE MOURA CARVALHO .AMPLA .1004318

. .2º .RAFAEL MARIO DA SILVA .AMPLA .1004319

. .3º .DENIS VARISE BERNARDES .PCD .1004320

Perfil 6: Tecnologista Júnior I (TEC-006)
Especialidade: Desenvolvimento e Integração de Instrumentação Científica e

Planejamento e Execução de Atividades em Laboratórios de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA LIBERADA

. .1º .TARCIO DE ALMEIDA VIEIRA .AMPLA .1004321

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em função do disposto no art. 211 da Lei
nº 15.141, de 2 de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de correlação previstas no
Anexo CCXXXIV da referida Lei, nos seguintes termos:

. .DE .PARA

. .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO

. .Tecnologista .Júnior .I .Tecnologista .B .I
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 9.260, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na alínea "f" do inciso I do art. 7º da Lei nº 11.794,
de 8 de outubro de 2008; bem como na alínea "f" do inciso I do art. 9º e ainda, no art.
12 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Reconduzir DENISE MARIS LEBEDENCO BARBOSA como membro
suplente representante do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA para compor o
Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal - CONCEA/MCTI, para o segundo
e último mandato de 2 (dois) anos, contado a partir de 20 de junho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 9.261, DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
suas atribuições nos termos do art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal e
nos termos do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, e do art. 6º do Decreto
nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve (Processo SEI nº 21000.047965/2023-31),
resolve:

Art. 1º Reconduzir os membros representantes do Ministério da Agricultura e
Pecuária junto à Comissão Técnica Nacional Biossegurança - CTNBio -, com fundamento na
alínea "b" do inciso II do art. 11 da Lei nº 11.105, de 2005, e na alínea "b" do inciso II do
art. 6º do Decreto nº 5.591, de 2005:

I - EDER VICTOR BRAGANTI TOPPA, na qualidade de membro titular, para o
cumprimento do seu terceiro mandato de 2 (dois) anos, a contar da data de 15/09/2025;
e

II - LUCIANA PIMENTA AMBROZEVICIUS, na qualidade de membro suplente,
para o cumprimento do seu segundo mandato de 2 (dois) anos, a contar da data de
15/09/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 16 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

ELVES MATIOLO, Pesquisador do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, para
participar do evento "Global Summit on Metallurgical Engineering and Mineral Processing",
com apresentação de trabalho intitulado "Strategies for developing flotation circuits for
greenfield projects", bem como realizar visita técnica no "Advanced Mineral Processing
Technologies Teaching and Research Unit da Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen" e ao "Helmholtz Institute Freiberg for Resource Technology (HIF)", em Frankfurt,
Aachen e Dresden/Alemanha, de 02/08/2025 a 14/08/2025, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01207.000196/2025-45.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 21 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no
art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, Assessor Técnico de Implementação,
Acompanhamento e Controle na Área Química do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI, para representar o MCTI, no "Workshop sobre terrorismo químico Strychnos", destinado

ao Grupo de Países da América Latina e Caribe (GRULAC), promovido pela Organização para a
Proibição das Armas Químicas (OPAQ), em Buenos Aires/Argentina, de 04/08/2025 a 08/08/2025,
trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo n°01245.012628/2025-12.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, Diretor do Departamento para o Clima e
Sustentabilidade do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para representar o MCTI no
"Steering Committee and Lead Authors Meeting of the Emissions Gap Report 2025", que ocorrerá no
Centro Climático do PNUMA (UNEP-CCC), em Copenhague/Dinamarca, de 26/08/2025 a 30/08/2025,
trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº 01245.012921/2025-71.

SAULO RIBEIRO DE FREITAS, Chefe da Divisão de Modelagem Numérica do Sistema
Terrestre do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar de visita técnica no National
Oceanic and Atmospheric Administration - NOAA, com apresentação de trabalho intitulado "The Model
for Ocean-Land-Atmosphere Prediction: Status and Planned Work", no Laboratório de Sistemas Globais,
da National Oceanic and Atmospheric Administration, em Boulder/EUA, de 13/08/2025 a 27/08/2025,
trânsito incluído, com ônus para o INPE, conforme Processo nº 01340.004623/2025-20.

HAROLDO FRAGA DE CAMPOS VELHO, Pesquisador do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para participar do Curso "Teoría y aplicaciones de asimilación de
datos en fluidos geofísicos", na Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina,
de 27/07/2025 a 09/08/2025, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº
315349/2023-9), conforme Processo nº 01340.004854/2025-33.

LEANDRO LUIZ VIEGAS, Coordenador de Mar e Antártica do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar do Programa Integrado "Plastic Reboot", realizado
no âmbito do lançamento das negociações do INC 5.2, promovido pelo Programa da Nações
Unidas para o Meio Ambiente (PNUMA), em Genebra/Suíça, de 01/08/2025 a 06/08/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01245.013271/2025-81.

LUCIANA SANTOS

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
PORTARIA CBPF Nº 186, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407,
de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento
Interno, Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º - Designar como pregoeiro o servidor Alexandre Silva da Costa, Analista em
C&T, Matrícula SIAPE nº ***6380, para expedir editais e conduzir todos os procedimentos
relativos às licitações na modalidade de Pregão.

Art. 2º - Designar para compor a equipe de apoio os servidores:
I - Márcia Cristina Ferreira Aguiar - Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº ***9424;
II - Raimundo Nonato Amarante Moura - Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº ***3657;
III- Rosemary Teixeira de Carvalho - Analista em C&T, Matrícula SIAPE nº ***3940.
Art. 3º A autoridade superior imediata ao Pregoeiro é o Coordenador de

Administração, Francisco Roberto Leonardo, Matrícula SIAPE nº **7274.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE


